de dinți, 1 perie de haine, 1 perie de cap și 2 pepteni, 1 lingură de supă și 1 de cafea, 1 cuțit, 1 furculiță, 1 umbrelă 2 perechi de ghete, 3 haine de casă și 2 de sərbătoare, 6 sorțe colorate.

Deslușiri mai detaiate se pot cere dela direcțiunea școlai, strada Deák Ferencz Nr. 27.

Arad la 19 Iulie (1 August) 1901.

*Consistorul eparchial gr.-or. rom.
din Arad.*

Nr. 2/1901—1902.

Anunț școlar.

Înscrierile pe anul școlar 1901/1902, la institutul teologic-pedagogic gr. or. rom. din Arad se vor efectua în următoarea ordine: Luni, Marți și Mercuri, în 20, 21, și 22 August c. v. (2, 3 și 4 Septembrie c.

Concurenți apți a conduce un cor. vocal vor fi preferiți.

Reflectanții au să se prezenteze într'o Duminecă ori într'o sârbătoare în S-ta biserică, spre a-și arăta desteritatea în cântare și în tipic.

Belinț, în 1/14 August 1901.

Comitetul parochial.

În înțelegere cu mine: GERASIM SĚRB, m. p. protopresbiter gr. or. român și insp. școlar.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătorești dela școala inferioară rom gr. or. din Capolnaș protopresbiteratul Lipovei, se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala.”

Doritorii de-a ocupa vre-una din aceste stațiuni sunt avisați a-și trimite petițiile la adresa comitetelor parohiale, subscrisului protopresbiter până în preseara zilei de alegere și totodată până la ziua alegerii a se prezenta la biserică în comuna în care ar dori să fie ales pentru a-și arăta dexteritatea în cele bisericesti.

Robogani 23 Iulie (5 August) 1901.

Comitetele parohiale.

In conțelegere cu mine: **ELIA MOGA**, m. p. ppresbiterul Beiușului.

—□—

Se publică concurs pentru stațiunile învățătorești din comunele următoare în tractul **Vaşcoului**, cu termen de **30 de zile** dela prima publicare:

- 1) C â m p-Colești, cu salariu de 600 cor.

Recursele dimpreună cu declarațiune, că pe baza serviciului prestat mai înainte în altă comună începând de când își formează pretensiunile la cvinevenal? se vor sub-

șterne M. On. domn Axente Chirilă, în Șilindia (comit. Arad) poșta Silingia.

Hodiș, la 15/28 Iulie 1901.

Popovici Aron,
notar ad-hoc

Ioan Popovici,
preș. com. par.

In conțelegere cu mine: **AXENTE CHIRILĂ**, insp. școl.

—□—

Pentru întregirea postului vacant de învățător dela școala confesională gr.-or. rom. din **Ficătăr** tractul Belințului, se publică concurs cu termen de **30 de zile**, dela prima publicare în „Biserica și Școala.”